Popoviciu, dar nu le-am dat importanță, credeam, că vor fi oamenii năcăjiți pentru că comisarii nu închid ochii dinaintea scăderilor lor. În aprilie a. tr. însă îmi veni învățătorul Iulian Paguba din Socodor, cu o aspră critică la adresa dlui D. Popoviciu. În Nr. 17 a „Bis. și Școal.“ apărut în 24 aprilie (7 mai) din 1910, i-am răspuns la poșta redacției, că deși iscălește articolul, în mai de potrivit să pună în discuțiunea conferinței învățătorești, răul apostrofat de Dsa, ca să evităm ciocnirile în publicitate și chestia să se lămurească acolo unde e locul în sinul învățătorimei.